
Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 1 -    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης
Διεύθυνση: Πανεπιστημίου 25-27, 10564 Αθήνα
Πληροφορίες: Αθ. Καραπαναγιώτου  
Τηλέφωνο: 2103338978
Email: a.karapanagiotou1@minfin.gr

 

Προς: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «Επιχορήγηση της ΔΥΠΑ για την υλοποίηση του 
έργου: Κοινωνική επανένταξη των πιο ευάλωτων ομάδων: Ρομά» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5190237) 
στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Δράσης με ID «16922-Κοινωνική 
ενσωμάτωση ευάλωτων ομάδων».

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).
4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις.» (Α’ 139)

7. Την υπό στοιχεία Υ 12/07.07.2023 (ΦΕΚ Β΄4403/08.07.2023) απόφαση του Πρωθυπουργού με 
την οποία ανατίθεται στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Νικόλαο Παπαθανάση η άσκηση 
των αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

8. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135) .   

9.  Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 2 -    

10. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας 
και άλλες διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 272 για την σύσταση στο Υπουργείο 
Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει. 

11.Την υπ’ αριθμ. 114549 ΕΞ2023/01.08.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Εθνικής και Οικονομικών με τίτλο: «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 775).  Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του 
μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται 
στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης 
αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 
193/1).

14. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 
Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 

15. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για 
την έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 
10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

16.Την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για 
την έγκριση της αξιολόγησης του αναθεωρημένου Σ.Α.Α. για την Ελλάδα (ST 15831/23, ST 
15831/23 ADD 1).

17. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754.
18. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των 
Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει.

19. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών 
του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει.

20. Την με αρ.πρωτ. 13174ΕΞ 2023/26-01-2023  ΓΝ 11/2023 Γνωμοδότηση της ΚΕΜΚΕ
21. Την με αρ. πρωτ. 26229ΕΞ2023/17.02.2023 (ΑΔΑ: 6ΗΔΗΗ-ΡΟΖ) απόφαση ένταξης του Έργου με 

κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5190237 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.
22.Το με αρ. πρωτ. 112559 - 28-11-2023 της Γ.Γ. Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ με θέμα «Κλείσιμο 

ΠΔΕ 2023 και προγραμματισμός ενεργειών ΠΔΕ 2024: α) οδηγίες μεταφοράς έργων ΠΔΕ σε 
εφαρμογή των π.δ. 77/2023(Α΄ 130) και 82/2023 (Α΄ 139) και β) εκκρεμότητες ολοκλήρωσης 
μεταφοράς συνεχιζόμενων έργων εθνικού σκέλους στο ΕΠΑ»

23. Το τροποποιημένο ΤΔΕ του έργου «Επιχορήγηση της ΔΥΠΑ για την υλοποίηση του έργου: 
Κοινωνική επανένταξη των πιο ευάλωτων ομάδων: Ρομά» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5190237), της 
Δράσης με ID 16922, το οποίο υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ ΤΑ την 15.01.2024, το από 16-02-2024 
μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του Φορέα Υλοποίησης και το υπ΄αρ. πρωτ. 
1183/02.11.2023 συνημμένο σε αυτό αίτημα. 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 3 -    

24.Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της απόφασης ένταξης του 
έργου, όπως αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης 
Απόφασης Ένταξης του Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ. 

Αποφασίζουμε

την τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «Επιχορήγηση της ΔΥΠΑ για την υλοποίηση του 
έργου: Κοινωνική επανένταξη των πιο ευάλωτων ομάδων: Ρομά», με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5190237, της 
Δράσης με ID 16922 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το οποίο χρηματοδοτείται από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU, ως προς:

 την αλλαγή του Υπουργείου Ευθύνης και του Υπουργείου Χρηματοδότησης στο πλαίσιο της 
εφαρμογής του π.δ. 77/2023 (Α’ 130).

 τον τίτλο του έργου από «Κοινωνική επανένταξη των πιο ευάλωτων ομάδων Ρομά» σε 
«Επιχορήγηση της ΔΥΠΑ για την υλοποίηση του έργου: Κοινωνική επανένταξη των πιο 
ευάλωτων ομάδων: Ρομά».

 την αύξηση του συνολικού προϋπολογισμού του έργου από 2.880.224,94€ σε 3.772.448,94€ 
 την περιγραφή του φυσικού αντικείμενου λόγω του ανασχεδιασμού του τρόπου 

υλοποίησης του έργου και του τρόπου χρηματοδότησης μέσω καταβολής επιχορήγησης 
προς τη Δ.ΥΠ.Α υπό όρους.

 τους τίτλους των υποέργων, τα επιμέρους χρονοδιαγράμματά τους και τον τρόπο 
υλοποίησής τους.

 την προσθήκη του οροσήμου RRF 186α. 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar) 3. Απασχόληση, Δεξιότητες, Κοινωνική Συνοχή

Άξονας (Component)
3.4-Αύξηση της πρόσβασης σε αποτελεσματικές και 
χωρίς αποκλεισμούς κοινωνικές πολιτικές

Τίτλος Δράσης (Measure) 16922-Κοινωνική ενσωμάτωση ευάλωτων ομάδων

Υπουργείο Ευθύνης
1111400-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Φορέας Υλοποίησης 1020107-ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

Φορέας Χρηματοδότησης
1111400-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Ημερομηνία Έναρξης Έργου 30/11/2022
Ημερομηνία Λήξης Έργου 31/12/2025



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 4 -    

Β. ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

Η δημόσια δαπάνη του έργου που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, 
στη ΣΑΤΑ 093.

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΠΔΕ
ΕΝΕΡΓΟΣ 

ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ
ΤΙΤΛΟΣ ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ

ΠΔΕ

2023ΤΑ03400009 ΟΧΙ Κοινωνική επανένταξη των πιο 
ευάλωτων ομάδων: Ρομά 2.880.224,94 0,00

2024ΤΑ09300017 ΝΑΙ

Επιχορήγηση της ΔΥΠΑ για την 
υλοποίηση του έργου: Κοινωνική 
επανένταξη των πιο ευάλωτων 
ομάδων: Ρομά

0,00 3.772.448,94

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό.

Γ. ΟΡΟΣΗΜΑ/ΣΤΟΧΟΙ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ

Με βάση την από 7 Δεκεμβρίου 2023 Εκτελεστική Απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης για την έγκριση της αξιολόγησης του αναθεωρημένου Σ.Α.Α. για την Ελλάδα (ST 15831/23, 
ST 15831/23 ADD 1) και την από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C 
(2021) 9754, τα Ορόσημα, οι Στόχοι και οι Επιχειρησιακές Ρυθμίσεις του αναφερόμενου στην 
παρούσα Έργου είναι τα ακόλουθα:  

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αρ. πρωτ. 26229ΕΞ2023/17.02.2023 (ΑΔΑ: 6ΗΔΗΗ-ΡΟΖ) απόφαση ένταξης 
του Έργου στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

1 Το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης συμπληρώνεται τόσο για τα Ορόσημα, όσο και για τους Στόχους και την Παρακολούθηση (Interim Steps)

Ποσοτικοί δείκτες
(για τους Στόχους)

Χρονοδιάγραμμα 
ολοκλήρωσης1

A/A

Ορόσημο/ 
Στόχος/

Παρακολο
ύθηση

Ονομασία

Ποιοτικοί 
δείκτες
(για τα 

Ορόσημα)

Μονάδ
α 

μέτρησ
ης

Τιμή 
βάσης Στόχος Τρίμηνο Έτος

Περιγραφή
Οροσήμου/

Στόχου

RRF_
186α

Ορόσημο 
ΤΑ

Κοινωνική ένταξη 
ευάλωτων ομάδων, 
ψηφιακή κατάρτιση

Έκθεση του 
Υπουργείου 
Κοινωνικής 
Συνοχής και 
Οικογένειας με 
την οποία 
επιβεβαιώνεται 
η ολοκλήρωση 
των έργων α 
και β

Δεν 
εφαρμόζ
εται

4ο 2025 Ολοκλήρωση των ακόλουθων 
παρεμβάσεων: α) Πρόγραμμα 
κατάρτισης και πρόγραμμα 
βραχυπρόθεσμης πρακτικής 
άσκησης για 159 άτομα που 
ανήκουν σε πληθυσμούς Ρομά με 
στόχο την (επαν)ένταξή τους στην 
αγορά εργασίας. β) Ψηφιακή 
κατάρτιση για 3 000 ηλικιωμένους 
και 2 400 άτομα με αναπηρία.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 5 -    

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Αποδέκτες προς Ενέργεια 

1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ, isklavounos@ypakp.gr 

2. ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ, g.hormova@dypa.gov.gr 

3. Υπουργείο Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Γεν. Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, 
protokollo@mnec.gr, nilo@mnec.gr 

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση

1. Γραφείο Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, isklavounos@ypakp.gr 

2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ, hellaskps@mnec.gr 

3. ΓΔΟΥ Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, spapoutsi@ypakp.gr 

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

2. ΕΥΣΤΑ

mailto:isklavounos@ypakp.gr
mailto:g.hormova@dypa.gov.gr
mailto:protokollo@mnec.gr
mailto:nilo@mnec.gr
mailto:isklavounos@ypakp.gr
mailto:hellaskps@mnec.gr
mailto:spapoutsi@ypakp.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 6 -    

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: ΤΔΕ

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΈΡΓΟΥ

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Απασχόληση, Δεξιότητες, Κοινωνική Συνοχή

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 3.4 - Αύξηση της πρόσβασης σε αποτελεσματικές και χωρίς αποκλεισμούς 
κοινωνικές πολιτικές

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16922 - Κοινωνική ενσωμάτωση ευάλωτων ομάδων
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 166.213.925,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5190237

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: Επιχορήγηση της ΔΥΠΑ για την υλοποίηση του έργου: Κοινωνική 
επανένταξη των πιο ευάλωτων ομάδων: Ρομά

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): SUB1. Social Reintegration of the most vulnerable groups
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 15/02/2023
ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση
ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: Ενισχύσεις ΤΑ
ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΕ ΤΡΙΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ:
ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ; ΟΧΙ
ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ; ΟΧΙ

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ-ΧΡΟΝΙΚΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 

(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Μέρος της ολιστικής προσέγγισης της ενσωμάτωσης των Ρομά, όπως αναδεικνύεται από την Εθνική Στρατηγική και το Σχέδιο Δράσης για την Κοινωνική 
Ένταξη των Ρομά, αποτελεί το δεύτερο τμήμα του υποέργου «Κοινωνική Ενσωμάτωση – Κατάρτιση και Πρακτική Άσκηση Ρομά». Το πρόγραμμα θα 
ωθήσει σε αύξηση της απασχολησιμότητας, μέσω βραχυπρόθεσμης επαγγελματικής κατάρτισης, ενώ ταυτόχρονα θα αντιμετωπίσει τα αρνητικά 
στερεότυπα της αγοράς εργασίας προσφέροντας θέσεις πρακτικής άσκησης, σε συμφωνία με τους στόχους πολιτικής της ΕΕ αναφορικά με το στρατηγικό 
πλαίσιο ισότητας, ένταξης και συμμετοχής των Ρομά.
Στην ευάλωτη ομάδα πληθυσμού των Ρομά παρατηρούνται έντονα φαινόμενα κοινωνικού αποκλεισµού και χωρικού διαχωρισµού, τα οποία σχετίζονται 
άμεσα με την πρόωρη σχολική εγκατάλειψη. Κατ’ επέκταση η περιορισμένη πρόσβαση στην αγορά εργασίας αποτελεί λογικό επακόλουθο αυτής της 
κατάστασης. Η διαδικασία της κοινωνικής επανένταξης, σύμφωνα με την Εθνική Στρατηγική και το Ευρωπαϊκό Σχέδιο, περιλαμβάνει την ανάπτυξη 
στοχευμένων δράσεων στο πεδίο της απασχολησιμότητας, αποσκοπώντας στην αύξηση αυτής.
Προς την κατεύθυνση αυτή το πρόγραμμα απευθύνεται σε άτομα Ρομά, τα οποία επιθυμούν να αποκτήσουν γνώσεις σε τεχνικά επαγγέλματα μέσω 
ταχύρρυθμης κατάρτισης σε ειδικότητες (ονομασία βάσει ESCO) ήτοι: βοηθός περιποίησης νυχιών, βοηθός ράπτη/ιας ενδυμάτων, υπάλληλος εστίασης 
(σερβιτόροι), καθαριστής/τρια οχημάτων, συντηρητής/τρια χώρων πρασίνου.

Αντικείμενο του έργου είναι η υλοποίηση ενός προγράμματος κατάρτισης, πιστοποίησης και απασχόλησης το οποίο θα ανταποκρίνεται στις ανάγκες και το 
προφίλ της ομάδας-στόχου (Ρομά) και θα περιλαμβάνει τα ακόλουθα:
- Προγράμματα κατάρτισης τα οποία θα οδηγούν σε πιστοποίηση, προσαρμοσμένα ως προς το περιεχόμενο ανάλογα με το επίπεδο των γνώσεων και των 
ικανοτήτων των ωφελουμένων. Τα προγράμματα κατάρτισης αφορούν στην ανάπτυξη δεξιοτήτων και την απόκτηση πιστοποίησης με στόχο την 
(επαν)ένταξη των Ρομά στην αγορά εργασίας της περιοχής διαμονής τους. Στη συνέχεια οι ωφελούμενοι θα συμμετέχουν σε εξετάσεις για την πιστοποίηση 
των αποκτηθεισών γνώσεων και δεξιοτήτων.
 - Επιδοτούμενη απασχόληση 
Για την επιλογή του καθεστώτος ενίσχυσης και του ποσού επιχορήγησης απαιτείται η έκδοση υπουργικής απόφασης. 

Το πρόγραμμα θα σχεδιαστεί και θα υλοποιηθεί από τη Δ.ΥΠ.Α, η οποία διαθέτει την απαραίτητη εμπειρία και τεχνογνωσία στην υλοποίηση αντίστοιχων 
προγραμμάτων. 
Το έργο θα υλοποιηθεί με τη διαδικασία της παροχής επιταγών κατάρτισης (vouchers) προς τους ωφελούμενους.
Για την υλοποίηση του έργου θα εκδοθεί κοινή υπουργική απόφαση στην οποία θα καθορίζεται κάθε ειδικότερο ζήτημα σχετικά με τον σχεδιασμό και την 
εφαρμογή της δράσης. 
Η ΔΥΠΑ θα δημοσιεύσει τις προσκλήσεις που απαιτούνται για την υλοποίηση της δράσης.

Ποσό της επιχορήγησης ύψους 70% του συνολικού Προϋπολογισμού καταβάλλεται στη ΔΥΠΑ μετά την έκδοση K.Υ.Α. υλοποίησης του παρόντος έργου.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 7 -    

ΤΜΗΜΑ Γ: ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ:

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ
ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ):

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ:
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ:
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:
ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ
ΠΗΓΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ
ΠΟΣΟ 

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 
ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΑΛΛΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΔΕ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 
ΣΤΟ ΠΔΕ 3.767.767,50 4.681,44 3.772.448,94

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ 0,00

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00
ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 3.772.448,94

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΔΑΝΕΙΟΥ


	ADA: AΔA: 9ΕΧΘΗ-ΨΨΟ
	ADA: AΔA: 9ΕΧΘΗ-ΨΨΟ
	ADA: AΔA: 9ΕΧΘΗ-ΨΨΟ
	ADA: AΔA: 9ΕΧΘΗ-ΨΨΟ
	ADA: AΔA: 9ΕΧΘΗ-ΨΨΟ
	ADA: AΔA: 9ΕΧΘΗ-ΨΨΟ
	ADA: AΔA: 9ΕΧΘΗ-ΨΨΟ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΟΙΚ 27/02/2024
Α. Π.: 30981 ΕΞ 2024 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2024-02-27T10:40:42+0200


	



